
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Regolamentazione tenuta seduta della Giunta Comunale in videoconferenza. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di marzo alle ore 8,15 convocata 

nei modi prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

  

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Regolamentazione tenuta seduta della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n.18 convertito nella Legge n.27 del 24 aprile 2020 che 

stabilisce che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli 

dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali 

modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del 

Consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare 

con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 

garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art.97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché 

adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

 

Richiamato l’atto del Sindaco del 31 marzo 2020 con la quale, ai sensi del citato art.73, il Sindaco 

stabiliva le modalità per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale di 

Sozzago per il periodo emergenziale. 

 

Preso atto che, a seguito di successivi provvedimenti, il termine di scadenza dell’emergenza è stato 

prorogato fino alla data del 31 marzo 2022. 

 

Considerato che anche terminato lo stato di emergenza potranno continuare a sussistere limitazioni 

alla partecipazione in presenza, ad esempio in caso di positività del soggetto. 

 

Considerato che nelle occasioni in cui questo organo si è riunito in modalità a distanza, nel rispetto 

di quanto stabilito dal Sindaco, si sono potuti svolgere i lavori collegiali in maniera efficace e senza 

ledere alcuna prerogativa dei partecipanti. 

 

Visto che con il presente atto la Giunta Comunale esercita poteri organizzativi assegnati dal TUEL 

D.Lgs. 267/2000 e pertanto la misura che si propone di adottare ha valore regolamentare. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visti gli art. 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art.12 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’amministrazione digitale). 

 

Ritenuto di regolamentare lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità da remoto. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire, nelle more di ulteriore e diversa regolamentazione legislativa, le seguenti modalità per 

lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale di Sozzago a decorrere dal 

primo giorno successivo al termine dello stato di emergenza da COVID-19: 

 

a) Convocazione con comunicazione verbale e/o via mail; 



b) Collegamento, alla data e ora fissate, in modalità “videochiamata” con l’app per smartphone 

“Whatsapp” dei partecipanti, ivi compreso il Segretario Comunale o il Vicesegretario, 

secondo le rispettive disponibilità; 

c) Discussione in videochiamata dei punti all’ordine del giorno e votazione palese espressa; 

d) Redazione del verbale da parte del Segretario Comunale o il Vicesegretario, partecipante alla 

videochiamata. 

 

2) Di riservarsi con successivo atto di modificare la presente deliberazione qualora dovessero essere 

emanate disposizioni legislative in merito. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di garantire il regolare svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 25.03.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
31.03.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 31.03.2022 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 25.03.2022 
 


